
 
 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.69 del 09-05-2024 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno 

 
Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro generale n. 517 
 

N. 69 del 09-05-2024 
 

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
 

  

Oggetto: LAVORI DI DEMOLIZIONE E NUOVA COSTRUZIONE LOCALI EX 
MACELLI PER LA REALIZZAZIONE DI SALA POLIVALENTE E 
BIBLIOTECA COMUNALE. ALLACCIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO. 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE S.P.A. CON 
SEDE A ROMA (RM). CIG B172C5FDCB 



Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.69 del 09-05-2024 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno 

 
Pag. 2 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
Richiamata la Del. G.C. n. 140 del 17.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo stralcio delle “Opere di completamento ai lavori di 
Demolizione e ricostruzione locali ex Macelli, per la realizzazione di sala polivalente e 
biblioteca comunale in Incisa, via D. Alighieri – piazza Mazzanti” per una spesa complessiva 
di € 566.879,73;  
 
Richiamate altresì: 

• la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 91 (772 
R.G.) del 28.06.2022 con la quale, preso atto degli esiti di gara, veniva aggiudicato 
all’Impresa Montefalchi s.r.l., con sede in Figline e Incisa Valdarno, loc. Massa di 
Sotto n. 1, C.F. e P.IVA 05776600487 l’appalto dei lavori denominati “Opere di 
completamento ai lavori di Demolizione e ricostruzione locali ex Macelli, per la 
realizzazione di sala polivalente e biblioteca comunale in Incisa, via D. Alighieri – 
piazza Mazzanti”;  

• il relativo contratto d’appalto Rep. n. 747 del 22.09.2022 a rogito segretario comunale 
dott. Massimo Origa;  

• la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 153 (1373 
R.G.) del 14.11.2022 con la quale, è stata approvata la Prima Perizia di Variante;  

 
Dato atto che i lavori affidati alla ditta Montefalchi s.r.l. si sono conclusi ed è necessario 
procedere all’allaccio dell’impianto fotovoltaico installato sull’immobile;  
 
Visto che la biblioteca comunale di Piazza Mazzanti a Incisa è dotata di contatore da 25 Kwh 
trifase per la fornitura di energia elettrica con codice POD IT001E42013553; 
 
Dato atto che è necessario presentare una domanda di connessione del suddetto impianto 
fotovoltaico da 8 kW in BT al distributore locale E-Distribuzione S.p.A; 
 
Visto il preventivo trasmesso da E-Distribuzione S.p.A. (codice rintracciabilità 396887775) 
pari ad € 100,00 oltre IVA 22% per le spese di connessione in immissione, dell’impianto 
fotovoltaico installato sulla biblioteca comunale; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di  € 122,00 (I.V.A. compresa) a 
favore di E-Distribuzione S.p.A. con sede a Roma (RM) via Ombrone 2 c.f. e P.IVA 
05779711000, dando atto che la spesa trova copertura sul bilancio 2024 -2026, CO 2024, 
int. 390 art. 15 segnato come E.E. edifici comunali vari - codice 01.06-1.03.02.05.004; 

Oggetto: LAVORI DI DEMOLIZIONE E NUOVA COSTRUZIONE LOCALI EX 
MACELLI PER LA REALIZZAZIONE DI SALA POLIVALENTE E 
BIBLIOTECA COMUNALE. ALLACCIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO. 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE S.P.A. CON 
SEDE A ROMA (RM). CIG B172C5FDCB 



Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.69 del 09-05-2024 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno 

 
Pag. 3 

 
Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi 
di competenza della Dirigenza; 

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area 
Gestione e Sviluppo del Territorio ed accertata pertanto la propria competenza in merito;  

 
Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.lgs. 36/2023; 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione 
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Viste: 

• la Delibera Consiliare n. 67 del 19.12.2023 con la quale sono stati approvati la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

• la Delibera Consiliare n. 69 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024-2026; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 04.01.2024 di approvazione del PEG – Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 12.03.2024 di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi dell’anno 2023; 

 
Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 
Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei 
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti: 
• Codice Identificativo Gara (CIG): B172C5FDCB; 
 

DETERMINA 
 
1. di impegnare a favore di E-Distribuzione S.p.A. con sede a Roma (RM) via Ombrone 

2 c.f. e P.IVA 05779711000 la somma di € 122,00 (I.V.A. compresa) necessaria 
all’attività di connessione dell’impianto fotovoltaico in immissione posto sulla 
biblioteca comunale di Piazza Mazzanti a Incisa; 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva di € 122,00 (IVA compresa) sul Bilancio 

2024-2026, CO 2024 come da tabella in calce al presente provvedimento; 
3. di dare atto che: 

• anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti) il 
Codice Identificativo di Gara (CIG): B172C5FDCB; 

• ai fini degli art. 4 e seguenti della legge 241/90 e dell’art. 15, co. 1, del D.lgs. 
36/2023 il Responsabile unico del Progetto (RUP) è l’arch. Roberto Calussi;  

• il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 16 co. 1 del D.lgs. 36/2023 non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990, dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del 
“codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, 
approvato con delibera Giunta Comunale n. 223 del 17/12/2020, né ha comunicato di 



Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.69 del 09-05-2024 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno 

 
Pag. 4 

essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello 
svolgimento della presente procedura di affidamento; 

• sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste dalla 
sezione del PIAO “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

 
4. di dare atto altresì che il presente Provvedimento: 

• non contiene dati personali di persone fisiche, e pertanto è rispettata la normativa 
sulla privacy di cui al Regolamento Ue 679/2016; 

• diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000; 

• è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013; 

• è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina 
del Segretario Comunale n. 27 (R.G. 1586) del 22/12/2022; 

 
 
 
 
 
 

Impegno N.   978 del 09-05-2024 a Competenza   CIG B172C5FDCB 
5° livello 01.06-1.03.02.05.004  Energia elettrica 
Capitolo        390 / Articolo    15 
E.E. edifici comunali vari 
Causale LAVORI DI DEMOLIZIONE E NUOVA COSTRUZIONE LOCALI EX MACELLI PER LA REALIZZAZIONE DI 

SALA POLIVALENTE E BIBLIOTECA COMUNALE. ALLACCIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO. DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 
CON SEDE A ROMA (RM). CIG B172C5FDCB 

Importo 2024 Euro 122,00 
Beneficiario     15257  ENEL DISTRIBUZIONE SPA 

 
 
 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario. 
 
Figline e Incisa Valdarno, li 09-05-2024 

Il Responsabile 
f.to Arch. CALUSSI ROBERTO 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 


